

## RS AU § 57      Medborgarsamtal för att förankra översiktsplan 2040

Ärendenummer: RS 2025/186

### Arbetsutskottets förslag till regionstyrelsen

- Regionstyrelsen beslutar att genomföra medborgarsamtal under 2025 för att förankra Översiktsplan Gotland 2040.

---

### Sammanfattning

Regionstyrelseförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningen har fått i uppdrag av regiondirektören att ta fram ett koncept för systematiska medborgarmöten i Gotlands serviceområden. Målet är att förankra Översiktsplan Gotland 2040 samt att utveckla en plattform för samverkan och dialog. Politiken kommer att stå som värd för mötena och samtliga förvaltningar ska vara representerade.

Det planeras att medborgarsamtalen inleds efter att Översiktsplan Gotland 2040 antagits av regionfullmäktige. Medborgarsamtalen ska genomföras i Gotlands åtta serviceområden samt Stenkyrka. Syftet är dels att förankra Översiktsplan 2040 och dess utvecklingsmöjligheter, dels att skapa ett långsiktigt dialogkoncept för förbättrad samverkan mellan regionen och medborgarna.

Medborgarsamtalen genomförs i fyra steg:

- Förberedelser och kommunikation – Inkluderar informationsspridning och planering.
- Områdesspecifik förberedelse – Politiker och tjänstepersoner förbereder sig.
- Genomförande av medborgarsamtal – Politiken är värd, samtalet leds av en moderator.
- Uppföljning och fortsatt samverkan – Dokumentation och återkoppling.

Genomförandet av nio samtal beräknas kosta cirka 1,7 mnkr och ska finansieras inom befintlig driftbudget för regionstyrelseförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningen.

Medborgarsamtal bedöms vara en effektiv metod för att förankra Översiktsplan 2040 och utveckla samverkan med medborgarna. För att lyckas krävs regelbundenhet, kontinuitet i deltagandet och tydlig rollfördelning mellan politiker och tjänstepersoner. En omprioritering av resurser kan bli nödvändig inom förvaltningarna för att genomföra uppdraget 2025.

### **Bedömning**

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att medborgarsamtal är en bra metod för att förankra den antagna översiktsplanen. Förvaltningen gör bedömningen att samtalen kan påbörjas tidigast när översiktsplanen är antagen av regionfullmäktige med förbehåll att planen överklagas.

För att möjliggöra för tjänstepersoner att förbereda och delta på medborgarsamtalen kan en omprioritering av uppdrag och verksamhet behöva göras. Detta kommer varje enskild nämnd att, vid behov, behöva ta ställning till.

Kostanden för genomförandet av samtliga samtal ska rymmas inom regionstyrelseförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningens ordinarie driftbudget 2025. Personalkostnader (totalt två tjänster à 100 % i 6 månader) består i befintliga personella resurser vilket innebär att andra uppdrag kan behöva prioriteras ned.

### **Ärendets behandling under mötet**

Ärendet föredras av Anna Wejde, processledare, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

### **Beslutsunderlag**

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-01-24